
DETERMINAZIONE N° 838 del 07/10/2016

OGGETTO: Realizzazione corsi di lingua straniera ed informatica e sostegno finanziario alla 
formazione dei corsisti residenti nel Comune – periodo ottobre 2016/dicembre 
2017. Impegno di spesa per corsi ottobre/dicembre 2016

IL DIRIGENTE 

Ufficio Biblioteca

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  232  del  29.09.2016  che  ha  approvato 
l’organizzazione  di  una  serie  di  corsi  di  lingue  e  di  informatica  rivolti  alla  popolazione  adulta, 
stabilendo di realizzarli tra i mesi di ottobre 2016 e di dicembre 2017 presso la sala al primo piano 
della  Biblioteca  Comunale,  concessa  con  il  suddetto  atto  alla  ditta  L'Arco  Società  Cooperativa 
Sociale di Portogruaro a titolo gratuito in orario serale, comprendendo nel beneficio il riscaldamento 
e la pulizia dei locali e fornendo assistenza logistica attraverso il personale della Biblioteca nella 
pubblicizzazione delle attività e nella raccolta delle adesioni;

Dato  atto  che  nella  medesima deliberazione  si  rinviava  a  successiva  determinazione  dirigenziale 
l’assunzione  di  impegno  di  spesa  del  contributo  a  rimborso  parziale  della  quota  di  iscrizione 
individuale per i residenti nel Comune interessati ai corsi, contributo quantificato in relazione al costo 
complessivo del corso nel seguente modo:

- € 105,00 (come lo scorso anno) per tutti i corsi di lingua straniera ed informatica del costo di € 
180,00 ciascuno, ipotizzando di realizzare 3 corsi in autunno 2016, 3 in primavera 2017 e 3 in 
autunno 2017;

- € 180,00 per un corso di contabilità informatica, del costo individuale di € 280,00 ipotizzando 
di realizzarlo nel periodo compreso tra gennaio e dicembre 2017;

Ricordato che tale atto ha contestualmente stabilito di stanziare perciò la somma di € 735,00 per 
ciascun corso di informatica e di lingua straniera (ipotizzando un numero di 7 iscritti residenti, con 
contributo a carico dell’Ente pari  a d € 105,00 per ciascun corsista residente nel Comune di San 
Michele al Tagliamento) e la somma di 1.260,00 per il corso di contabilità informatica (ipotizzando 
un numero di  7 iscritti  residenti,  con contributo a  carico dell’Ente pari  ad € 180,00 per  ciascun 
corsista  residente  nel  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento),  per  un  totale  complessivo  di  € 
7.875,00 da imputare al cap. 420/1, voce “contributi per finalità culturali diverse – trasferimenti a 
istituzione sociali  privati”,  di  cui  € 2.205,00 da impegnare nell’Esercizio 2016 (  per i  3 corsi  in 
programma nel periodo ottobre/dicembre 2016) ed € 5.670,00 da impegnare nell’annualità 2017 (per 
per i 7 restanti corsi, di cui uno di contabilità informatica, previsti da gennaio a dicembre 2017);

Preso atto pertanto della necessità di impegnare anzitutto la somma necessaria per la realizzazione dei  
tre corsi previsti nel periodo ottobre/dicembre 2016, pari ad € € 2.205,00 da imputare al cap. 420/1 
del  Bilancio  2016,  “Contributi  per  finalità  culturali  diverse  –  trasferimenti  a  istituzioni  sociali 
private”;

Visti  i  vari  principi enunciati  dalle magistrature contabili  regionali  sull’interpretazione dell’art.  6, 
commi 8 e 9, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che l’iniziativa di cui sopra 
è volta alla promozione culturale/turistica e mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente, ai sensi 
del vigente Statuto comunale, che in particolare all’ Art. 3 – “Finalità”, comma 5, indica tra i principi 
ispiratori  dell’azione dell’Ente la “promozione delle  attività  culturali,  sportive e del tempo libero 
della popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana” (lettera 



f) e la “promozione dell’iniziativa economica, in particolare nel settore del turismo, in considerazione 
della funzione sociale che la stessa riveste...” (lettera g) e precisa che nel promuovere lo sviluppo del  
patrimonio  culturale  “il  Comune  valorizza  enti,  organismi  ed  associazioni  culturali,  ricreative  e 
sportive…” (Art. 7) mentre all’Art.  9 – “Sviluppo economico”, comma 1, “individua nel turismo 
l’attività  preminente  dell’economia  locale  e  si  impegna  pertanto  a  sviluppare  tale  attività...  
disponendo idonee iniziative promozionali e ricreative, anche avvalendosi di professionalità esterne”;

Preso atto che il Comune di San Michele al Tagliamento è stato individuato con decreto del Dirigente 
del  Settore  Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n. 
07/PT/2000 dell’8.11.2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della 
Legge Regionale 28 dicembre 1999, n. 62; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di 

spesa;
Visti:

− l’art.  68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di 
settore o di servizio con rilievo esterno;

− il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono 
le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  nr.  27  dd.  26-4-2016,  avente  ad  oggetto: 
“Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati: approvazione”;

Richiamato il Programma degli Interventi Contributivi per l'anno 2016 approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 28 del 26/04/2016;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 232 del 29.09.2016;

3. di prendere atto che nella medesima deliberazione si  rinviava a successiva determinazione 
dirigenziale l’assunzione di impegno di spesa del contributo a rimborso parziale della quota di 
iscrizione individuale per i residenti nel Comune interessati ai corsi, contributo quantificato in 
relazione al costo complessivo del corso nel seguente modo:

- € 105,00 (come lo scorso anno) per tutti i corsi di lingua straniera ed informatica del costo di € 
180,00 ciascuno, ipotizzando di realizzare 3 corsi in autunno 2016, 3 in primavera 2017 e 3 in 
autunno 2017;

- € 180,00 per un corso di contabilità informatica, del costo individuale di € 280,00 ipotizzando 
di realizzarlo nel periodo compreso tra gennaio e dicembre 2017;



4. di dare atto che tale delibera stabiliva di stanziare la somma di € 735,00 per ciascun corso di 
informatica e di lingua straniera (ipotizzando un numero di 7 iscritti residenti, con contributo a 
carico dell’Ente pari a d € 105,00 per ciascun corsista residente nel Comune di San Michele al  
Tagliamento) e la somma di 1.260,00 per il corso di contabilità informatica (ipotizzando un 
numero di 7 iscritti residenti, con contributo a carico dell’Ente pari ad € 180,00 per ciascun 
corsista residente nel Comune di San Michele al Tagliamento), per un totale complessivo di € 
7.875,00  con  imputazione  al  cap.  420/1,  voce  “Contributi  per  finalità  culturali  diverse  – 
trasferimenti a istituzioni sociali private”, di cui € 2.205,00 da impegnare nell’Esercizio 2016 
per  i  corsi  previsti  nel  periodo  ottobre/dicembre  2016  ed  €  5.670,00  da  impegnare 
nell’Esercizio 2017 per i corsi previsti nel periodo compreso tra gennaio e dicembre 2017;

5. di provvedere pertanto all’impegno di spesa di € 2.205,00 a titolo di contributo per i residenti 
nel Comune, a copertura parziale della quota di iscrizione individuale ai corsi di informatica e 
lingue straniere (ipotizzando un numero massimo di 7 iscritti per ciascun corso, tutti residenti) 
organizzati da “L’Arco Società Cooperativa Sociale” di Portogruaro, finanziato al cap. 420/1 
dell’Esercizio  2016,  “Contributi  per  finalità  culturali  diverse  –  trasferimenti  a  istituzioni 
sociali private”, per i tre corsi di lingua ed informatica previsti nel periodo ottobre/dicembre 
2016;

6. di imputare la spesa di euro 2.205,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2
0
1
6

 
S

 
4
2
0
/
1

 CONTRIBUTI PER 
FINALITA' 
CULTURALI 
DIVERSE - 
TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

 
0
5
.
0
2

 1.04.0
4.01.0
01

 
2
,
2
0
5
.
0
0

 12133 - 
L'ARCO 
SOCIETA' 
COOPERATIV
A SOCIALE - 
VIA ZAPPETTI 
41 

7. di dare atto che la restante spesa di € 5.670,00, necessaria alla realizzazione dei corsi di lingua 
straniera  ed  informatica  e  del  corso  di  contabilità  informatica,  periodo  gennaio/dicembre 
2017, sarà impegnata con successivo atto dirigenziale con imputazione all’Esercizio 2017 di 
competenza;

8. di dare atto che l’erogazione delle somme concesse “è subordinata”, ai sensi dell’art. 6, c.4 del 
vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini, “alla 
presentazione, da parte dei beneficiari, di una dichiarazione sostitutiva di atto notorio dalla 
quale  risulti  l’effettivo  svolgimento  dell’attività  con  l’indicazione  della  relativa  spesa 
sostenuta  e  che il  beneficio è  stato  utilizzato  nei  modi  e  per  le  finalità  per  cui  era  stato  
concesso”;

9. di dare atto che, come da dichiarazioni acquisite agli atti, la Cooperativa Sociale “L’Arco” è 
soggetto passivo all’imposta (irpeg 4%), prevista dall'art. 28 del D.P.R. n. 600/1973; 

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art.  16 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi.

-
-



Il Dirigente del Settore
F.to Dott. Andrea Gallo



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

838 07/10/2016 Ufficio Biblioteca 25/11/2016

OGGETTO: Realizzazione corsi di lingua straniera ed informatica e sostegno finanziario alla 
formazione dei corsisti residenti nel Comune - periodo ottobre 2016/dicembre 2017. Impegno di 
spesa per corsi ottobre/dicembre 2016 

Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura  
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 
2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal Patto di Stabilità ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 25/11/2016 Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile

F.to Dott. Andrea Gallo

Riferimento pratica finanziaria : 2016/2240

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Imp.2976 o.g. 17/16

CAPITOLO 420/1

COMPETENZA / RESIDUO Comp.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 838 del 07/10/2016



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  28/11/2016 al  13/12/2016.

lì 28/11/2016 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 28/11/2016 11:01:36
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


